DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCLXIV de 8 de Janeiro de 2025

DATA: 08/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 08/01/2025 16:06:52
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
782

aDOM 1/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 17/2024 -DIV/2025 - SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06012501SESA/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
OXIGÊNIO (GÁS MEDICINAL) E CILINDROS PARA OXIGÊNIO MEDICINAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06012502SESA/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
OXIGÊNIO (GÁS MEDICINAL) E CILINDROS PARA OXIGÊNIO MEDICINAL

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 0901202301-ASTT /2025 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
LEGAIS

PORTARIAS

ERRATA: 16/2025 - NOMEAR O (A) SR. (A), EMANUELA FERREIRA MOITA

ERRATA: 19/2025 - NOMEAR O (A) SR. (A), GIRLANE MENDES PAULINO

ERRATA: 20/2025 - NOMEAR O (A) SR. (A), FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA

ERRATA: 22/2025 - NOMEAR O (A) SR. (A), CLEIDE MARIA CARDOSO DA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

2/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 17/2024-DIV/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – DIVERSAS SECRETARIAS – AVISO DE

PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N o PE 17/2024-DIV. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio
da agente de contratação, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. PE17/2024 –DIV, que tem como objeto a SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR-CONDICIONADO, PURIFICADORES DE ÁGUA, BEBEDOUROS E

GELADEIRAS PARA OS GABINETES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.  .
Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do
BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias -  https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de
Mercadorias dar-se-á até às 08h30min do dia 22/01/2025. Abertura das Propostas: 22/01/2025 às 08h35min.
Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 22/01/2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento
acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br . Fone: 88
99355-5810.Talia Farrapo de Souza – Agente de Contratação.  Prefeitura Municipal de Tianguá, 07 de janeiro de
2025.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 07 de janeiro de 2025.

Talia Farrapo de Souza

Agente de Contratação de Aquisições de Bens e
Serviços Comuns Designado(a) de Pregoeiro(a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
06012501SESA/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 06012501SESA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 14/2024-SESA. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO (GÁS MEDICINAL) E CILINDROS PARA OXIGÊNIO
MEDICINAL, DESTINADOS ÀS AMBULÂNCIAS E AO TRATAMENTO DOMICILIAR DE PACIENTES, COM O
INTUITO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE.
VENCEDOR: FRANCITONIO BARROSO DE OLIVEIRA , inscrita no CNPJ: 12.941.272/0001 -75, com VALOR
TOTAL DE: R$ 97.998,30 ((Noventa e sete mil novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos). –
SIGNATÁRIOS: Francitônio Barroso de Oliveira –. FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 06 DE janeiro DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
06012502SESA/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE – SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 06012502SESA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 14/2024-SESA. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO (GÁS MEDICINAL) E CILINDROS PARA OXIGÊNIO
MEDICINAL, DESTINADOS ÀS AMBULÂNCIAS E AO TRATAMENTO DOMICILIAR DE PACIENTES, COM O
INTUITO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE.
VENCEDOR: B DE S BORGES COMÉRCIO DE GASES LTDA , inscrita no CNPJ: 38.425.303/0001 -29, com
VALOR TOTAL DE: R$ 120.677,70 (Cento e vinte mil seiscentos e setenta e sete e setenta centavos) –
SIGNATÁRIOS: BRUNO DE SOUSA BORGES –. FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. TIANGUÁ/CE, 06 DE janeiro DE 2025.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO:
0901202301-ASTT /2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 0901202301-ASTT DERIVADO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP01/2023-ASTT - OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PUBLICAÇÕES LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAIS (GRANDE CIRCULAÇÃO) PARA ATENDER AS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

3/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CEARÁ. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. ASSINA PELO CONTRATADA: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte, Sr. NATHANIEL MENDES DE VASCONCELOS. MOTIVO: Prorrogação de Prazo . VIGÊNCIA: Até o
dia 08/01/2026. FUNDAMETAÇÃO LEGAL: Art. 107, da Lei 14.133/21 . DATA DE ASSINATURA DO
ADITIVO: 08 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - ERRATA: 16/2025

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

ERRATA

PORTARIA Nº 16/2025

A Portaria nº. 16 de 03 de janeiro de 2025, publicado na edição nº. 763, de 07 de janeiro de 2025, do Diário
Oficial do Município de Tianguá – DOM tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

      ONDE SE LÊ:

      RESOLVE:

      “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), EMANUELE FERREIRA MOITA, RG de nº 200749***** e CPF de nº 068.***.

***-74 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador NATANAEL DO
SANTOS PORTELA da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -IV, desta casa
legislativa.”

       LEIA-SE:

       “ Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), EMANUELA FERREIRA MOITA, RG de nº 200749***** e CPF de nº 068.

***.***-74 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador NATANAEL DO
SANTOS PORTELA da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -IV, desta casa
legislativa.”
       Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 08 de janeiro de 2025.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - ERRATA: 19/2025

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

ERRATA

PORTARIA Nº 19/2025

A Portaria nº. 19 de 03 de janeiro de 2025, publicado na edição nº. 763, de 07 de janeiro de 2025, do Diário
Oficial do Município de Tianguá – DOM tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

      ONDE SE LÊ:

      RESOLVE:

      “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), GIRLANE MENDES PAULINO, RG de nº 200209***** e CPF de nº 047.***.

***-85 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, da vereadora KEILA ARAGÃO
FERNANDES da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -II, desta casa legislativa.”

       LEIA-SE:

       “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), GIRLANE MENDES PAULINO, RG de nº 200209***** e CPF de nº 047.***.

***-85 ao cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE da vereadora KEILA ARAGÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

4/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

FERNANDES da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -II, desta casa legislativa.”
       Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em
contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 08 de janeiro de 2025.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - ERRATA: 20/2025

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

ERRATA

PORTARIA Nº 20/2025

A Portaria nº. 20 de 06 de janeiro de 2025, publicado na edição nº. 763, de 07 de janeiro de 2025, do Diário
Oficial do Município de Tianguá – DOM tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

      ONDE SE LÊ:

      “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA 980024*****, RG de nº 835.

***.***-04 e CPF de nº 071.***.*** -00 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR do

vereador RAIMUNDO MARTINS DE SOUZA , da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo
CCC-IV, desta casa legislativa.”

      LEIA-SE:

       “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA 980024*****, RG de nº

835.***.***-04 e CPF de nº 071.***.*** -00 ao cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DO

CONTROLE INTERNO, da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -IV, desta casa
legislativa.”

      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 08 de janeiro de 2025.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.

Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - PORTARIAS - ERRATA: 22/2025

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

ERRATA

PORTARIA Nº 22/2025

A Portaria nº. 22 de 06 de janeiro de 2025, publicado na edição nº. 763, de 07 de janeiro de 2025, do Diário
Oficial do Município de Tianguá – DOM tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

       ONDE SE LÊ:

       “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), CLEIDE MARIA CARDOSO DA SILVA, RG de nº 4248***** e CPF de nº

715.***.***-72 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador EMERSON
CORDEIRO VASCONCELOS da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -IV, desta
casa legislativa.”

      LEIA-SE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

5/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

      “Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr. (a), CLEIDE MARIA CARDOSO DA SILVA, RG de nº 4248***** e CPF de nº
715.***.***-72 ao cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, do vereador ELVES
RONIELLY CARVALHO DE LIMA da câmara municipal de Tianguá, a partir desta data, sob símbolo CCC -IV,
desta casa legislativa.”
      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Plenário Vereadora Gláucia Marques da Câmara Municipal de Tianguá, 08 de janeiro de 2025.

ELVES RONIELLY CARVALHO DE LIMA.
Presidente da Câmara Municipal de Tianguá.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

6/7www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 764/2025 - 08/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Evaneudo Mendes de Lima
Vice-prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/01/2025 16:06:52 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=782

7/7www.tiangua.ce.gov.br